彰武县人民政府规范性文件

X
彰武县人民政府发布

- 1 -

彰武县人民政府办公室

关于印发《彰武县农村土地承包

经营权指导价格评估暂行办法》的通知

彰政办发〔2015〕70 号

各乡镇人民政府，县政府有关部门，省市直有关单位：

经县政府同意，现将《彰武县农村土地承包经营权指导价格

评估暂行办法》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

（此件公开发布） 彰武县人民政府办公室

2015 年 8 月 7 日

彰武县人民政府规范性文件

X
彰武县人民政府发布

- 2 -

彰武县农村土地承包经营权指导价格评估暂行办法

为进一步加快我县统筹城乡发展，推动沈阜 200 万亩现代农

业示范带建设，规范土地流转市场运行机制，推进农村金融改革

创新步伐，结合我县农业发展水平、农民收入水平及区位特点等

实际情况，特制定本办法：

一、指导思想和基本原则

（一）指导思想

建立政府引导、价格指导、市场调节的农村土地承包经营权

指导价格评估机制。根据当地经济发展水平和区位级别差异等因

素，科学合理指导评估指导价格，并根据情况每年进行适当调整，

为土地流转双方提供价格指导服务，协调土地流转双方经济利益

关系，促进全县土地流转市场健康发展，推进农村产权和农村金

融改革创新。

（二）基本原则

1、独立性原则。评估人员在开展评估工作时做到客观公正，

并保持应有的独立性。

2、公平性原则。在评估过程中，要以掌握的资料为依据，

尊重客观事实，不带有主观随意性，不受外界干扰，也不迁就任

何单位或个人的片面要求。

3、科学性原则。在评估过程中，应采用科学的定性和定量

分析方法，使评估的方法和结果具有一致性，使其准确合理。

彰武县人民政府规范性文件

X
彰武县人民政府发布

- 3 -

二、机构设置及人员配置

为确保农村土地承包经营权指导价格评估工作的顺利开展，

县政府决定成立彰武县农村土地承包经营权流转价格评估委员

会，具体组成人员如下：

主 任：常东旭 副县长

副主任：马志国 县农业局（县粮食局）局长

成 员：张 志 县国土资源局局长

郑 伟 中国农业银行彰武县支行行长

李德刚 县农村信用合作联社主任

姚 志 中国邮政储蓄银行彰武县支行行长

洪黎明 彰武金通村镇银行行长

詹学平 县农业局（县粮食局）副局长

王志军 县金融办副主任

崔 勇 县农经总站站长

委员会负责全县农村土地承包经营权指导价格评估的组织

领导工作。协调相关单位专业人员组成专家评估小组，组织开展

农村土地承包经营权指导价格评估所涉及的区域性、市场性及趋

势性等方面的调查与研究，结合我县实际情况，制定具有指导性

的农村土地承包经营权指导价格。委员会下设办公室，办公室设

在县农经总站，负责具体日常工作，办公室主任由崔勇同志兼任。

三、农村土地承包经营权指导评估的对象、方法和程序

（一）评估对象

彰武县行政区域内依法取得农村土地承包经营权的经营者。

彰武县人民政府规范性文件

X
彰武县人民政府发布

- 4 -

（二）评估方法

1.土地流转成本核算法。以土地流转前三年该地农作物的总

收入减去生产总费用除以三年所得的年平均收益，再加上百分之

十至十五的增长率，为每亩单价。

2.土地流转市场比较法。以流转土地相同地块、类似条件的

流转成交价格为每亩单价。

3.土地流转收益现值法。将土地原种植品种在未来所产生的

预期纯收益折算现值而作为流转交易价格的方法。

4.国家规定的其他方法。

以上方法可以根据评估目的分别采取或综合采用。

（三）评估程序

1.基础数据统计。各乡镇要安排专人认真做好土地流转价格

基础数据的全面统计工作，统计数据参照近三年土地流转价格的

数据，同时辅以其他综合情况的报告说明。土地评估委员会办公

室在乡镇土地流转价格统计调查的基础上，根据不同区域承包土

地的自然条件和农业生产规划，及时对近三年全县土地流转价格

信息、市场需求信息和相关农产品市场价格等数据进行统计汇总。

2.专家分析论证。专家评估小组在全面掌握第一手基础资料

的前提下，开展深入的调查研究工作。结合各乡镇自然条件、经

济发展、近期规划、土地平均收益等指标，合理确定影响指导价

格的权重比例。以乡镇为单位，采取区域划分、综合评估的方法，

每个乡镇形成按地域形成指导性评估价格。

3.征求乡镇意见。专家评估小组形成指导价格草案后，由土

彰武县人民政府规范性文件

X
彰武县人民政府发布

- 5 -

地评估委员会办公室书面通知各乡镇，广泛征求意见。各乡镇

要根据本地的实际情况，通过多种形式组织相关人员进行座谈

研究，集思广益，提出合理性建议，并书面报告研究成果。

4.确定指导价格。根据各乡镇提出的意见和建议，专家评

估小组及时对原评估指导价格草案进行完善和补充，研究确定

全县农村土地承包经营权评估指导价格方案，并提交彰武县农

村土地承包经营权流转价格评估指导委员会。讨论通过后，价

格指导委员会每一生产年底在全县辖区范围内通过媒体对外发

布一次指导价格。

四、工作要求

（一）在总结经验的基础上，价格指导委员会要针对土地

流转市场变化情况，积极开展调查研究、趋势分析等工作，以

便更好地为各级政府提供决策依据。

（二）指导价格的确定要充分考虑各乡镇的区位优势、地

理特点、配套设施等资源配置条件，重点考虑物价上涨因素，

要相应测算指导价格的递增幅度，确定相应的浮动收益。

（三）土地流转的成交价格应由流转双方协商确定，但原

则上不得低于土地承包经营权评估指导价格。

（四）指导价格发布后，委员会应及时收集各方的反馈信

息，对土地流转市场价格进行跟踪与调研，完善农村土地承包

经营权指导价格评估体系，为全县农村土地承包经营权依法有

序流转创造良好环境。